唐山高新技术产业开发区

 关于2021年度决算的报告

尊敬的各位领导、各位委员：

大家好！现将高新区2021年决算及预算执行审计情况汇报如下:
一、2021决算情况
（一）落实市人大预算决议及决算情况
2021年,是中国共产党成立100周年,也是全面迈入社会主义现代化新征程起步之年和“十四五”开局之年。高新区各级各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神,立足新发展阶段,完整、准确、全面贯彻新发展理念,主动服务和融入新发展格局,统筹推进疫情防控和经济社会发展,扎实做好“六稳”“六保”工作,经济运行呈现稳中向好、进中提质态势。在此基础上,全区财政运行平稳，较好完成全年目标，为高质量发展提供了坚实保障。
1.一般公共预算收支决算情况。

（1）收支情况
全区一般公共预算收入140199万元，完成预算95.5%，同比增长2.1%，其中税收收入125407万元，同比降低0.1%；非税收入14792万元，同比增长26.6%。一般公共预算支出109417万元，完成预算97.8%，同比增长17.8%。
（2）收支平衡情况
全区收入总计272143万元，包括一般公共预算收入140199万元、上级补助收入61403万元、上年结转244万元、调入资金23694万元、动用预算稳定调节基金20103万元、地方政府一般债务转贷收入26500万元（再融资债券）。全区支出总计269655万元，包括一般公共预算支出109417万元，上解上级支出98146万元、地方政府一般债务还本支出29761万元、安排预算稳定调节基金32331万元。收支相抵后，结转下年2488万元。

2.政府性基金预算收支决算情况。

（1）收支情况

全区政府性基金预算收入77809万元，完成预算54.4%，同比降低69.7%，其中国有土地使用权出让收入77422万元，同比降低69.8%。政府性基金预算支出158422万元，完成预算95.5%，同比降低47.5%。

（2）收支平衡情况
全区收入总计200616万元，包括政府性基金预算收入77809万元、上级补助收入57442万元、上年结转61965万元、地方政府专项债务转贷收入3400万元。全区支出总计154090万元，包括政府性基金预算支出158422万元、上解上级支出-4332万元。

收支相抵后，结转下年46526万元。
3.国有资本经营预算收支决算情况。

（1）收支情况

我区无国有资本经营预算收入，预算执行中收到上级转移支付资金102万元。全区国有资本经营预算支出29万元，完成预算28.4%。
（2）收支平衡情况
全区收入总计102万元，全部为上级转移支付资金。全区支出总计29万元，用于国有企业退休人员社会化管理工作。收支相抵后，结转下年73万元。

4.社会保险基金预算收支决算情况。
全区社会保险基金收入3079万元，完成预算99.8%。社会保险基金支出2309万元，完成预算94.2%。社会保险基金预算年初结余5934万元，当年收支结余770万元，累计滚存结余6704万元。
上述决算结果已报送省财政厅，在批复过程中如有变化，另行向市人大常委会备案。

（二）需要报告的其他事项

1.财政预算资金年终资产负债基本情况

资产类期末余额46596万元，负债类期末余额94482万元（含应付地方政府债券转贷款140490万元），净资产类期末余额-47886万元。

2.预备费使用情况

年初安排预备费2000万元，实际动用预备费1971万元，主要用于新冠疫情防控、防汛物资购置及公共安全等难以预见的开支；剩余29万元，补充预算稳定调节基金。

3.预算稳定调节基金情况

年初预算稳定调节基金余额12228万元，补充预算稳定调节基金20103万元，年底预算稳定调节基金余额32331万元，2022年预算调入预算稳定调节基金25597万元后，剩余6734万元。

4.上年结转资金使用情况

    一般公共预算2020年结转2021年使用的万元，当年本级支出万元，按规定补充预算稳定调节基金万元。政府性基金2020年结转2021年使用的万元，当年本级支出万元，按规定补充预算稳定调节基金万元。
5.“三公”经费预算执行情况
2021年一般公共预算安排的“三公”经费540万元，实际支出287万元，占预算53.1%，同比下降0.4%。其中,因公出国（境）费用无支出，比预算减少50万元，同比下降100%；公务接待费支出33万元，占预算19.9%，同比下降13.2%；公务用车运行维护费支出152万元，占预算68.5%，同比下降1.3%；公务用车购置费支出102万元，占预算100%，同比下降56.9%。总体来看，2021年度部门“三公”经费支出较上年略有增长，主要是因部分单位公务用车已到报废年限，无法正常使用，按照规定进行更新。
6.财政转移支付情况

市对我区一般公共预算转移支付总计61403万元，包括：税收返还-1065万元、一般性转移支付51456万元、专项转移支付11012万元；市对我区政府性基金预算转移支付57442万元（主要为城中村改造项目成本返还）。

7.地方政府债务情况

2021年，我区政府债券转贷收入29900万元（再融资债券26500万元，新增专项债券3400万元），自有资金偿还到期政府债券本金3261万元、债券付息4830万元。截至2021年底，我区政府性债务余额138049万元，其中一般债券99549万元，专项债券38500万元。
8.预算绩效管理情况

一是认真落实全面实施预算绩效管理改革要求，进一步完善预算绩效管理制度体系，加大预算绩效管理各项制度落实力度，提升绩效目标质量。二是加强部门整体支出绩效管理，对新出台重大政策、支出项目开展事前绩效评估，强化绩效目标审核，提升绩效目标的约束力，做好绩效运行监控。三是扎实开展绩效评价工作，推动绩效评价提质扩围，引入第三方机构参与评价，全面提高绩效评价质量。四是强化结果应用，建立完善评价结果与预算编制及调整、改进管理、完善政策挂钩机制，做到花钱必问效、无效必问责。2021年预算重点评估项目9个，涉及7个预算部门，部门申请资金8895.2万元。经过对9个重点项目进行评价，结果为“良”的项目8个，结果为“中”的项目1个。结果应用情况：评价结果为“良”的项目，2022年度项目资金暂按年初预算的90%下达；结果为“中”的项目，2022年度项目资金暂按年初预算的80%下达。预算执行中，视整改情况，调整剩余资金。
（三）预算安排重点支出完成情况

2021年,面对外部环境复杂与疫情反复交织、减税降费与收支矛盾叠加的严峻挑战,高新区深入贯彻落实中央和省市决策部署，认真执行市十五届人大六次会议各项决议,坚持积极的财政政策提质增效,统筹支持疫情防控和经济社会发展,深入推进财税体制改革,保持了财政运行的平稳和韧性,为高新区高质量发展提供了有力支撑和财力保障。
1.多渠道提升财力保障。一是依法依规抓好收入组织工作。强化部门联动，做好收入分析和预测，对重点税源、重点行业和重点领域进行监控，在全面落实减税降费政策的同时做到应收尽收。二是把握国家支持动向，积极争取上级资金。各部门协调联动，充分研究相关政策，积极争取上级转移支付资金支持；同时加强项目提前谋划，积极争取专项债券支持，有效缓解重点建设项目资金不足问题。三是积极转变资金投入方式。继续深入推进基础设施PPP项目，加快基础设施建设。四是积极盘活国有资源资产、财政结余结转资金等，支持重点领域发展，为高质量发展提供财力支撑。

2.多层次助推产业发展。全年科技支出15591万元。一是进一步加大对特色产业的扶持培育力度，主要用于产业引导基金、高新技术企业补贴、机器人产业扶持等，加快打造战略性新兴产业集群。二是加快推进创新创业平台建设，用于孵化能力提升、创新中心运营、科技创新创业平台专项等，不断浓厚大众创业、万众创新的氛围。

3.多举措加快城市更新。一是投入107011万元用于平改成本返还、征地拆迁补偿、城市基础设施建设等，加快提升城市承载能力。二是投入13559万元用于京唐智慧港道路建设及绿化、主城区道路翻修、农村公路养护等，完善路网框架，为推进京唐智慧港大规模开发建设创造条件。三是投入4166万元用于餐厨垃圾及生活垃圾治理、文明城市创建、李各庄河改造、农村粪污改造及环卫保洁、植树造林、智慧公厕等项目，不断提升城市品质。

4.多方位促进民生改善。一是稳步提高社会保障能力，不断提升群众幸福感。社会保障和就业支出13439万元，主要用于智慧社区建设、城乡居民养老保险补助、困难群体救助、优抚对象补助等。二是坚持教育优先战略，切实提升教育发展水平。教育支出13460万元，重点用于高新中学建设、义务教育保障、校园环境提升、校内课后服务经费等。三是强化疫情防控保障，推进卫健事业稳步发展。卫生健康支出11766万元，主要用于新冠疫情防控、计划生育事务、基本公共卫生服务、医疗保险等。四是加大节能环保投入，持续改善生态环境。节能环保支出2209万元，重点用于大气污染防治、气代煤气价补贴、洁净煤补贴等。五是支持农业农村发展，全面推进乡村振兴。农林水支出4846万元，主要用于农村饮水工程、厕所改造、农村综合改革等。
（四）存在问题及工作措施

2021年预算执行总体较好，但财政运行中还存在一些困难和问题：一是受新冠疫情和外部复杂环境的影响，经济恢复基础尚不牢固,经济下行压力依然较大，财政收入增幅放缓,刚性支出持续增加,财政收支矛盾十分突出。二是预算绩效管理标准化体系还不够健全,预算单位绩效预算的理念有待增强，重投入轻管理、重支出轻绩效的现象仍然存在，绩效评价重形式轻内容，评价质量有待提高。三是个别单位主体责任落实不到位，一些重点项目前期准备不充分、开工不及时，导致支出进度偏慢。针对这些问题，我们将高度重视，采取有力措施加以解决。

1.强化收支管理，提高财政保障能力。一是强化财税部门协调联动，在落实减税降费政策的基础上全力组织收入，深刻剖析增减收因素，制定切实可行的措施，做到应减尽减、应收尽收，努力提高财政收入总量和质量。二是全面落实过紧日子要求，深入挖掘节支潜力，大力压减非急需、非刚性支出，严格执行差旅、会议等经费标准，加大重点领域和刚性支出保障力度；三是用好财政政策，紧密结合我区实际，最大限度争取上级转移支付和新增专项债等政策支持。四是发挥财政资金杠杆作用，通过PPP模式、产业引导基金等方式，充分撬动社会资本多元投入，形成政府引导、社会投入的良性互动。

2.深化绩效管理，提升资金使用效益。一是强化绩效目标管理。预算编制坚持目标导向，严格绩效目标审核，将绩效目标与年度预算同步批复下达。推进事前绩效评估机制，将事前评估结果作为新增重大项目预算安排的重要依据。二是加强预算绩效运行监控。分解细化年度目标，对绩效目标实现程度和预算执行进度实施“双监控”，发现问题及时纠正，确保绩效目标如期保质实现。三是提升预算绩效评价质量。对绩效目标实现情况、存在问题、下步措施进行客观、全面的分析，提升评价质量，确保评价结果真实可信。四是强化绩效评价结果应用，建立完善评价结果与预算编制、改进管理、完善政策等挂钩机制，做到花钱必问效、无效必问责。
3.进一步强化支出管理，提高理财水平。一是认真贯彻落实预算法实施条例，牢固树立过紧日子思想，按照量入为出、有保有压、能省则省的原则，大力压减非重点、非刚性等一般性支出，集中财力办大事、保重点。二是落实部门预算主体责任，建立加快支出进度长效机制，对预算执行进度进行考核，确保财政资金及时达效。三是硬化预算约束，严格执行市人大批准的预算，严禁无预算或超预算列支。
4.严控债务风险，切实加强财政监管。一是有效防控政府债务风险。保持债务规模与财政经济状况相适应、与偿债能力相匹配；认真落实隐性债务偿还方案，用好常态化监控机制，杜绝通过新增隐性债务上新项目、铺新摊子。二是规范政府采购行为，强化预算执行监控。严格执行管采分离，完善采购制度，规范采购流程、简化采购程序，确保政府采购的公开、公平、公正。充分利用财政信息系统，科学设置单位预警规则，规范预算资金支付行为。三是强化资金监督管理。严格对照审计报告，压实责任，限时整改，举一反三，强化管理。加强审计结果运用，严格财政财务监管，严肃财经纪律，切实防范财政运行风险。
— 14 —